vestras, si manentes permaneritis in jejuniis & orationibus, in conspectu Domini. Iejunium piorum exercitiorum omnium adjumentum maximum, præcipue orationis. Oranti & cum eleemosynarum largitate jejunant panditur cælum, gratulantur Superi, annuit Deus.

Petr. Chrys.  
fol. 4r. 41.  
42. 43. mi.  
bi pag. 110.  
& seqq.

**P**etrus Chrysologus de Abstinentia ac Misericordia mixtura tam eruditæ ac pie, quam sapienter & venustè: Abstinentia, inquit, est hominis prima medicina, sed ad plenam curam misericordie requirit exp[er]tus. Iejuniorum singulari cultu evellit vicia, eradicat crimina, ad frumentos bonos agrum parat & mentis & corporis. Iejunium est sanctitatis hostia, sacrificium castitatis, sed sine Misericordia incenso non potest ad divinum conspectum in odorem suavitatis ascendere. Iejunium virtutum navis portat & exstremum vite, lucrum salutis advelet. Iejunium nobis aperit cælum, jejunium nos intronizat ad Deum; sed nisi tunc assuerit nobis Misericordia nostrarum patrona caussarum, qui de innocentia constare non possumus, de genia securi non erimus.

Vt autem probè noverimus ab Abstinentia & Misericordia orationem separari non posse, summeque necessarum esse jejuni, precum, & eleemosynarum

**O**ratiōne, jejuniū, misericordiā stat fides, cōfīcta devotio & manet virtus.

Oratiōne, jejuniū, misericordiā stat fides, cōfīcta devotio & manet virtus.

**P**terius Chrysologus hēc addens: Tria sunt, inquit, tria fratres, per quæ fratres, confiat devozione, manei virtus: Oratio, Iejunium, Misericordia. Quod oratio pulsat, impetrat jejunitum, misericordia accipit. Oratio, misericordia, jejunium, sunt hec tria unum, dant hec sibi iniuciem vitam. Est namque orationis anima: jejunium: jejunii vita misericordia est. Hec nemo resindat: nesciunt separari. Horum qui unum habet, & simul illa non habet, nihil habet. Ergo qui orat, jejuneat, qui jejunaat, misereatur: audiatur petentem, qui petens optat audiatur: auditum Dei aperit sibi, qui suum supplicanti non claudit auditum. Iejunium, jejunator intelligat, existentem sentiat, qui vult Deum sentire, quod esurit: misereatur qui misericordiam sibi petat: pierat qui querit, faciat: qui prestat sibi valit, prester. Improbis petitor est, qui, quod aliis negat, sibi postulat. Homo, se tibi misericordiae forma: sic quomodo vis, quantum vis, quam cito vis, misericordiam tibi fieri tam cito alii, tantum, taliter, ipse misereatur. Ergo oratio, misericordia, jejunium, sunt unum parviciuum pro nobis ad Deum, pro nobis hec advocatio sint una, una hec pro nobis oratio sit triformis. Hec sunt, fratres, hec sunt, que tenent celi arcem, que secretum Dei iudicis pulsant, que ante tribunal Christi cassas humani generis exequantur, que iniustorum petunt indulgentiam, rerum veniam promerentur. Hec cui in celestibus assistunt, ipse non subsilit in terra: hec cum teneant in celestibus principatum, in terris rerum summam moderantur; hec regunt prospera, hec adversa propellant, via extinguant ista, virtutes ista succendent, hec redunt casta corpora, corda pura, hec pacem membris, membris dant quietem, humanos ista sensus, scholam faciunt discipline: per hec in templum Dei pectora humana conseruant, hec hominem praestant Angelum, homini dei atque deferunt hec honorem. Hinc est, quod si bonus suffragio Moys[es] Deus, & ad triumphos suos misit sibi omni mandat elementa: jubet mare discedere, datur unda, profunda siccari, cœlum pluere, dat frumenta, ventos spargere cogit carnes, noctem splendore solis illustrat, solem nubis temperat veamento, petram percitat, ut de recenti vulnere frigida frumentibus detraheant, primus dat terra legem cœli, scribit vitæ normam, sigit terminos discipline. Per hec Elias nescit mortem, relinquit terras, celos intrat, commoratur Angelus, convivit Deo, & terrenus hostes supernas possident mansiones. Per ista Ioannes fit Angelus in carne, cœlestis in terra, & audita, visu, tactu, totam solus capit, tenet, complectitur Trinitatem. Et nos fratres si volumus Mos glorie, Elii vite, Ioannis virtutibus, omnium Sanctorum meritis applicari, insistamus orationi, vacemus jejuno, misericordia serviamus: qui in his viveti, qui per ista fuerit communius, jacula peccati, diaboli tela, mundi machinas, viatorum cuneos, mala carnis, voluptatum laqueos,

arma mortis, Christianus armiger, bellator Dominicus non ti- mebit. Mala tempora facit nobis contemptus Dei, temporum jejuniu[m] & cursus non facit. Quod ergo contemptu perdidimus, jejuniu[m] con- quiramus, animas nostras jejuniu[m] immolemus, quia nihil est nisi Deum quod Deo præstantius offerre possumus, probante Prophetæ, cùm predicas dicit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor con- titutum & humiliatum Deus non spernit. Homo offer Deo animam tuam, & offer oblationem jejuniu[m], ut sit pura hostia, sacrificium sanctum, victimæ: victimæ, quæ & tibi maneat, & data sit Deo. Hoc qui non dederit Deo, excusatus non erit, quia se daturus, non potest se non habere. Sed accepta ut sint ista, misericordia subsequatur.

## CAPVT IX.

Iejuniu[m] satisfactio pro peccatis, expiationis sacrificium.

**B** RUDENTIVS poëta Christianus ævo veteri scenario satis teretes de abstinentium jejuniis scripsit. Metri specimen damus:

Adeō casis, Christe, parsimoniis,  
Iejuniorum dum litamus victimam:  
Nil hoc profecto purum mysterio,  
Quo fibra cordis expiatur lividi,  
Intemperata quo dominantur viscera,  
Hinc subjugatur luxus & turpis galæ,  
Vini atque somni degener scordia,  
Libido fordinis, inverecundus lepos,  
Variisque pestes laugidorum sensuum  
Percam subiecte disciplinam sentiunt.

Frenentur ergo corporum cupidines:  
Dictorum ratione addens: Sicut aqua præfocatur noxis & ignis, inquit, & sic ad solem nix liquefit, sic noxas let. delet jejuniu[m], si blanda seniper misceatur largitas. Bona est oratio cum jejuniu[m], & eleemosynæ. Ille profecto lymphas apportat extinguendo delictorum incendio, qui animum oratione, corpus jejuniu[m], crumenam eleemosynæ purgat. Quantum piis exercitiis omnibus à jejuniu[m] accedit adjumenti, superiori dissertatione diximus. Meminisse hic oportet, nos etiamnum in parte primâ versari, & caussas, cur jejunandum sit, exponere. Prioribus allatis hanc quoque jungimus, Iejunium satisfactio pro peccatis: quod paello uberiori explicandum.

**S. I.**

T Arsenis Paulus suos ad tolerandum animans: sed 1 Tim. 5. sustinebimus, inquit, & conregnabimus. Hic forsitan Festus aliquis proconsul vociferetur: Quid dicit, Paul? ibid. 1 Tim. 5. insanis; multe te littera ad insaniam convertunt. Num Christi cruciatis addendi sunt nostri? Num opusredemptions nostra non multo plenissimum fuit? Num Christus non satis tormentorum perullit? Quid dicit, Paul? insanis. Non insanio, optimè festa, sed veritas & sobrietatis verba loquor. Si sustinebimus & conregnabimus. Et luceulentius scilicet explicans Paulus: Adimpleo, Colos. 1. 2. inquit ea, que desum passum Christi in carne mea. Christus Servatoris manus multò quam perfectissime obi- 2. Tim. 1. vit; mors Christi, gazophylacium infiniti pretii & inexhaustum est. Nihilominus vult Servator amantis simus, ut ad gazophylacium istud mendicemus, & Elenor quod inde nobis liberalissime donatur, in usum nostrum trahamus. Perinde si quis amicorum suorum non infimo trecentos donet philippes, cā tamen legge, ut eos ipsemet domum referat. Sed gravor, ait amicus, da servum, q[ui] portet. Cur nolim hoc, inquit iste, certe mihi causa sunt. Si argenteum hoc domum tuis mēbris ferre manibus detrectes, erit qui ferat promptissimum, que corpora Eccl. Eccl. patentes, Ita Christus tot dolorum patientissimus donat, & istamen compatimur, ut & conglorificemur, si adimplimus ea, dum nimis qua ratiōne Christi patiendo Christi patiētis ac crucifixi similes ac particeps fuisti. + Rom. cap. 8. v. 17.